1 / 2

2023 年 4 月 7 日

各 位

会 社 名  ア ス テ ナ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  岩 城  慶 太 郎

（コード番号 8095 東証プライム市場）

問 合 せ 先  常 務 執 行 役 員  門 倉  稔

（TEL.03-3279-0481）

「ボンアルファ®・ボンアルファ®ハイ」の日本における製造販売承認の承継

および販売移管に関するお知らせ

当社の子会社である岩城製薬株式会社（以下、「岩城製薬」といいます。)は、帝人ファーマ株

式会社（以下、「帝人ファーマ」といいます。)から 2023 年 7 月 1 日より「ボンアルファ®軟膏 2

μg/g、ボンアルファ®クリーム 2μg/g、ボンアルファ®ローション 2μg/g」・「ボンアルファ®ハ

イ軟膏 20μg/g、ボンアルファ®ハイローション 20μg/g」（以下、総称して「ボンアルファ®」と

いいます。）の日本における製造販売承認を承継すると共に販売の移管を受けることとなりまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

ボンアルファ®は、帝人株式会社によって創製された活性型ビタミン D3であるタカルシトールを

主薬とし、ボンアルファ®軟膏 2μg/g、ボンアルファ®クリーム 2μg/g、ボンアルファ®ローション

2μg/g は乾癬、魚鱗癬、掌蹠膿疱症、掌蹠角化症、毛孔性紅色粃糠疹、ボンアルファ®ハイ軟膏 20

μg/g、ボンアルファ®ハイローション 20μg/g は尋常性乾癬を効能・効果とする外皮用剤であり

ます。

岩城製薬は、医療用医薬品と一般用医薬品を柱に製造販売を行っております。医療用医薬品で

は皮膚科領域における外皮用剤の開発・製造販売を主としてまいりましたが、今回のボンアルフ

ァ®の承継は当社の製品群の強化に繋がるものと考えております。今後、更なる取扱製品の拡充を

目指すとともに、本製品を含め当社製品を安定的に市場供給していけるよう、全社で取り組んで

まいります。

承継日以降は、岩城製薬が対象製品の販売ならびに医薬情報の提供、収集等の活動を開始いた

しますので、お問い合わせや副作用等につきましては岩城製薬までご連絡賜りますようお願い申

し上げます。

なお、承継後もしばらくの間は帝人ファーマの製品が流通いたしますが、何卒ご理解賜ります

 2 / 2

ようお願い申し上げます。

【岩城製薬株式会社お問い合わせ先】

担当部門：経営企画部

E-mail：iyakukaihatsu2011@iwakiseiyaku.co.jp

HP：https://www.iwakiseiyaku.co.jp/contact_list/licensing_form.html

以上